洞爺湖有珠山ジオパーク推進協議会

事務局長 田仁 孝志様

JGN 全国大会参加報告書

2023 年 11 月 13 日

Sotoasobu 代表 江川理恵

表題の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

・ 大会日程：2023 年 10 月 27 日(金)~29 日(日)

・ JGN 全国大会参加目的：

① 全国大会のテーマに賛同し、当ジオパークとして、またはジオパークに関わる個人事業者として

JGN に貢献するため

② ガイド分科会の運営手伝いと、口頭発表の進行、日本ジオツーリズム協会ポスター発表のサポー

ト

③ 他ジオパークのメンバーとの交流

・ その他 ：参加に先立ち、日程前に筑波山ジオパークを視察

1. 10 月 27 日

・ 前泊の勝田より銚子入り。分科会運営メンバーと銚子市勤労コミュニティーセンターにて打ち合わせ

をする。

・ 銚子ルートインホテル泊

2. 10 月 28 日

・ 10:30 まで分科会の打ち合わせののち会場入り。

・ ポスター準備ののち、ガイド分科会会場準備と現場打ち合わせ。

・ 江川は参加者誘導係と、ワークショップの人数合わせ要員担当。

・ 分科会終了後、振り返りとガイド育成今後の展開についてのミーティング。翌日の打ち合わせ。

・ 犬吠埼ホテルにおいて参加者全体交流会

・ 大会事務局の計らいにより、銚子電鉄貸切列車で銚子へ

＊ガイド分科会について

企画：日本ジオツーリズム協会

時間：13:00~16:00

参加人数：114 名

募集説明：ガイドに必要なインタープリテーションの技術の中で特に重要な 4 つの要素（TORE）について

学ぶ。

うまくいくインタープリテーションは、強力なテーマを持ち（Thematic）、内容に簡単についていくことが

でき（Organized）、聞いている人にとって重要であり（Relevant）、理解するのが楽しい（Enjoyable）とい

う要素が揃っている。

この研修会では、TORE の基礎を学び、実践者たちからの経験談を聞くことで、自分のガイドにも活用でき

る。

実際の内容：

2021 年より実施をしてきたジオパークオンラインツアーで重ねた勉強会を元に日本ジオツーリズム協会

で企画したもの。

①    TORE の講義

②    TORE のデモトークプログラム体験

③    TORE についてのディスカッション

④    ジオオンラインのふりかえり

⑤    ジオオンラインの担当者によるクロストーク

⑥  質疑応答

3. 10 月 29 日

・ 08:45~09:45 口頭発表進行担当

M-03  各地で活躍しているジオガイドによる事例発表など

発表者 4 名

① 讃岐ジオパーク構想推進委員会 篠原五良氏

「出会い、学び合い、伝え合う。」讃岐ジオガイドになって繋がる喜び

② 北海道大学大学院生 荒木藍氏

科学と地域を統合する洞爺湖有珠火山マイスターの専門知〜科学者・行政との協働から明らかに

する質的研究〜

③ 三陸ジオパーク 松下竜之介

歩いて知る三陸ジオパーク〜みちのく潮風トレイル 1000km を通じて~

④ 三陸ジオパーク 高橋晃氏

三陸の民間伝承にみるジオ−２

・ 10:45~11:45 日本ジオツーリズム協会の紹介ポスターコアタイムのサポート

＊大会参加感想：4 年ぶりの参加で、分科会と口頭発表・ポスターセッションの手伝いという経験をしまし

た。キャリア的にもそろそろ人材育成側に回りたいと考えていたので、好機会をいただきました。ありが

とうございました。

以上